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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Композиционные полимерные материалы, содержащие в качестве

связующего компонента фенолформальдегидные смолы (текстолит,

древесностружечные плиты – ДСтП), широко используются в хозяйственной

деятельности, их производство ежегодно увеличивается и, соответственно,

сопровождается ростом образующихся отходов.

Утилизация полимерных отходов является одной из сложно решаемых

экологических проблем. В настоящее время отходы текстолита и ДСтП в

основном складируются на полигонах твердых коммунальных отходов,

биохимическая, фото- и химическая деструкция которых сопровождается

эмиссиями токсичных примесей (формальдегид, фенол, бензол и др.) в объекты

окружающей среды.

Анализ способов переработки полимерных отходов показал, что одним из

перспективных направлений утилизации отходов ДСтП и текстолита является

их термическая конверсия с получением дешевых углеродных сорбентов (УС).

Получение углеродных сорбентов с заданными свойствами, расширение

областей их использования – одна из актуальных задач.

Синтез УС из природных и синтетических полимеров осуществляется по

двухстадийной технологии, включающей пиролиз полимерного сырья с

получением карбонизатов и их физическую или химическую активацию.

Обоснование возможности совмещения стадий пиролиза и химической

активации при термохимической утилизации полимерных отходов позволит

значительно упростить процесс получения УС.

Одним из способов регулирования условий пиролитической деструкции

отходов и свойств образующихся продуктов является проведение пиролиза в

присутствии катализаторов.

Известно, что в процессах карбонизации и пиролиза углеводородов в

качестве катализаторов используют d-элементы (никель, медь, марганец).

Катализаторы влияют на выход продуктов пиролиза, позволяют снизить
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температуру и увеличить скорость деструкции углеводородов. Каталитический

пиролиз отходов текстолита и ДСтП практически не изучен.

Комплексное исследование процессов термохимической и каталитической

переработки отходов текстолита и ДСтП, позволит разработать способы

получения УС с заданными свойствами, расширить ассортимент сорбентов

экологического назначения.

Разработка технических решений и технологий переработки

многотоннажных полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные

смолы, с получением углеродных сорбентов, актуальна и позволит решить не

только проблему их утилизации, но и обеспечит повышение эффективности

очистки сточных вод.

Степень разработанности темы исследования. Работа базируется на

исследованиях отечественных и зарубежных учѐных: В.Н. Клушина,

В.М. Мухина, А.В. Грибанова, Ю.Н. Сазанова, Б. Берингера, С.С. Ставицкой,

О.И. Поддубной, М.Э. Петрова, Ю.В. Луговой, Ю.Ю. Косивцова, В.Г. Систера,

C.H. Xia, X. Lin, C.X. Tong, D.S. Rehan, M. Miandad, R. Barakat, M.A. Ismail,

T. Almeel bi и других.

Цель работы–разработка способов термохимической утилизации

композиционных полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные

смолы, с получением углеродных сорбентов экологического назначения.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. проведена оценка воздействия отходов, содержащих

фенолформальдегидные смолы (ФФС), и способов их утилизации на природные

экосистемы.

2. Исследованы процессы термохимической деструкции отходов текстолита

и ДСтП с получением углеродных сорбентов. Определены основные факторы,

влияющие на свойства получаемых сорбентов, и установлены параметры

процесса переработки.
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3. Исследованы закономерности каталитического пиролиза отходов ДСтП и

текстолита с получением углеродных сорбентов.

4. Проведены исследования по извлечения бензола, толуола и фенола на

полученных образцах сорбентов.

5. Разработаны технические решения по термохимической утилизации

композиционных полимерных отходов, содержащих ФФС, с получением

углеродных сорбентов.

Объект исследования: отходы композиционных полимерных материалов,

содержащих ФФС.

Предмет исследования: закономерности процессов утилизации отходов

текстолита и древесностружечных плит с получением углеродных сорбентов.

Научная новизна:

1. Установлено влияние условий проведения пиролиза отходов текстолита и

активации карбонизатов гидроксидом калия на выход, пористую структуру,

сорбционные свойства углеродных сорбентов. Полученные УС по основным

характеристикам сопоставимы с промышленными дроблеными марками

активных углей (АУ).

2. Доказана возможность получения углеродных сорбентов по

одностадийной технологии термохимическим пиролизом смеси, состоящей из

полимерного отхода, содержащего ФФС, и гидроксида калия. Определены

условия процесса: температура 700 °С, массовое соотношение отход : КОН – 1 :

(1-0,2), время выдержки при конечной температуре – 60 мин.

3. Установлено влияние катализаторов при низкотемпературном пиролизе

отходов текстолита и ДСтП, в качестве которых использовали соли меди (I, II)

и никеля (II), на выход, параметры пористой структуры и сорбционные

свойства полученных углеродных сорбентов. Определена оптимальная доза

катализаторов, необходимая для формирования пористых углеродных

сорбентов (2 масс. %).

4. Выявлено, что полученные образцы углеродных сорбентов эффективно

извлекают фенол, бензол, толуол из производственных сточных вод. Сорбенты,
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полученные способом термокаталитического пиролиза отходов, обладают

бактерицидными свойствами. Показано, что их использование для глубокой

очистки биологически очищенных сточных вод позволяет увеличить

фильтроцикл и снизить биообрастание сорбентов.

Методология и методы исследования

Отходы текстолита и древесностружечных плит обладают высокой

теплотворной способностью и развитой структурой, что позволило полагать о

возможности применения для их утилизации методы термохимического и

каталитического пиролиза с получением пористых сорбционных материалов.

В работе использовались основные методологические подходы,

применяемые при получении промышленных активных углей, включающие

термический анализ процессов деструкции сырья, определение условий

карбонизации и активации образцов, анализ технических характеристик и

сорбционных свойств полученных сорбентов.

Положения, выносимые на защиту:

 выявленные закономерности термохимической утилизации

композиционных полимерных отходов, содержащих ФФС, характеристики

полученных УС;

 условия проведения каталитического пиролиза ДСтП с получением

углеродных сорбентов;

 свойства и пористая структура полученных образцов углеродных

сорбентов на основе отходов, содержащих ФФС;

 применение полученных УС для извлечения из воды малорастворимых

ароматических соединений и для очистки биологически очищенных сточных

вод;

 технические решения по утилизации и переработке композиционных

полимерных отходов, содержащих ФФС, с получением сорбционных

углеродных материалов.
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Область исследования соответствует требованиям паспорта научной

специальности ВАК 03.02.08. Экология (в химии и нефтехимии), а именно п.4.5

и п.4.9.

Практическая значимость работы:

Разработаны способы термохимического и каталитического пиролиза

композиционных полимерных отходов, содержащих ФФС, и физико-

химические основы технологии получения углеродных сорбентов

экологического назначения.

Получен патент РФ на изобретение № 2616679 «Способ получения

углеродного сорбента». Разработанные технические решения по получению

сорбентов из отходов текстолита апробированы на АО «Сорбент» (г. Пермь),

опытные образцы сорбентов применены для извлечения нефтепродуктов из

буровых промывочных пластовых вод на буровых площадках

ООО «Западно-Уральская Буровая Компания» (г. Пермь).

Результаты исследований используются в курсах лекций для студентов,

обучающихся по направлению «Техносферная безопасность».

Исследования выполнены при финансовой поддержке Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации в рамках проекта № FSNM-

2020-0024 «Разработка научных основ экологически чистых и

природоподобных технологий и рационального природопользования в области

добычи и переработки углеводородного сырья».

Личный вклад автора. Автором проведен анализ научно-технической

информации, лабораторные и укрупненные лабораторные исследования по

получению и применению углеродных сорбентов, полученных при

термохимической и термокаталитической утилизации отходов текстолита и

ДСтП, разработаны технические решения по изготовлению сорбентов.

Достоверность результатов исследования

В работе использованы стандартные методы и методики, принятые в

адсорбционной технике, современное аналитическое оборудование.
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Полученные результаты лабораторных исследований апробированы в опытно-

промышленных условиях.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на ХIII

Всероссийской научно-практической конференции «Экология и научно-

технический прогресс. Урбанистика (2015, Пермь), XVI Международной

научной конференции «Химия и инженерная экология» (2016, Казань),

Всероссийской научно-практической конференции «Химия. Экология.

Урбанистика» (2020, 2021, Пермь).

Премии. Диплом II степени на II Всероссийском конкурсе научно-

исследовательских работ студентов и аспирантов ВУЗов и научных

академических институтов России по естественным, техническим и

гуманитарным наукам «Шаг в науку» (2016, Томск).

Публикации. Основные результаты по теме диссертационной работы

опубликованы в восьми печатных работах, из них две статьи опубликованы в

журналах международной базы цитирования (Scopus, GeoRef, Chemical

Abstracts), две статьи – в журналах, рекомендуемых ВАК РФ, получен один

патент РФ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав и заключения, содержит список литературы из 107 источников. Текст

изложен на 116 страницах, иллюстрирован 31 рисунком и включает 23

таблицы.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ПРОБЛЕМЫ УТИЛИЗАЦИИ ПОЛИМЕРНЫХ

ОТХОДОВ, СОДЕРЖАЩИХ ФЕНОЛФОРМАЛЬДЕГИДНЫЕ СМОЛЫ

1.1. Характеристика композиционных полимеров, содержащих

фенолформальдегидные смолы, и образующихся отходов

В промышленной практике и хозяйственно-бытовой деятельности

человека широко используются полимерные слоистые пластики, содержащие в

составе композита связующие компоненты – синтетические смолы. Наиболее

распространенными связующими веществами являются

карбамидоформальдегидные (КФС), меламиноформальдегидные (ММС) и

фенолформальдегидные смолы (ФФС) и пр.

Наиболее широко применяемым связующим является

фенолформальдегидная смола, что обусловлено особенностью ее свойств.

Постепенное расширение областей применения и увеличивающийся

спрос на изделия, в состав которых входят ФФС, с каждым годом

увеличивается [1]. К полимерным композиционным материалам, содержащим

ФФС, относятся текстолиты, гетинаксы, древеснослоистые пластики. Доля

фенолформальдегидных смол в композициях может составлят 10-40 %.

Текстолит получают пропиткой хлопковой или синтетической ткани

фенолформальдегидной смолой под давлением 1100 кг/см
2
и температуре

150ºС. Он представляет собой слоистый листовой материал. Области

применения полимера представлены в табл. 1.1 [2,3]. Выпускаются текстолиты

следующих видов: ПТ, ПТК, марки А и Б (рис.1.1).

Основные технические характеристики полимерных композиционных

материалов, содержащих фенолформальдегидные смолы, представлены

в табл. 1.1.

В стеклотекстолитах наполнителем является стеклоткань.

Стеклотекстолит изготавливают плиточный или листовой при содержании

связующего в количестве не более 40 % и используют в электротехнике и в

качестве конструкционного материала.
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а) б)

Рисунок 1.1 – Текстолит марки Б и древесностружечные плиты

Гетинаксы – слоистые пластмассы, содержащие ФФС и бумагу

различного качества. По физико-химическим характеристикам обладают

аналогичными свойствами, как и текстолит, однако обладают лучшими

диэлектрическими свойствам, но меньшей прочностью и ударной вязкостью.

Листы из гетинакса нашли широкое применение в электротехнической отрасли.

Технические характеристики пластиков представлены в табл. 1.1.

Древеснослоистые пластики.

К древеснослоистым пластикам относятся древесностружечные (ДСтП) и

древесноволокнистые плиты (ДВП) (рис.1.1). При изготовлении ДСтП

основным видом связующего являются фенолформальдегидные смолы.

Согласно статистике, только за период 2019–2020 гг. произведено

более 10 млн. м
3
плит из древесины, опилок и прочего древесного сырья.

Объемы производства древесностружечных плит в России за период

2011–2020 гг. представлены на рис. 1.2 [4].
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Рисунок 1.2 – Объемы производства древесностружечных плит в России

за период 2011–2020 гг.

Высокий спрос применения ФФС в качестве связующих компонентов

объясняется сравнительно низкой стоимостью сырья при изготовлении, а также

формированием комплекса уникальных физико-химических свойств [5,6].

Основные технические характеристики ДСтП и области их применения

представлены в табл. 1.1 [7,8].

Возрастающие темпы производства композиционных полимерных

материалов, содержащих ФФС, приводит и к росту образования отходов.

Анализ видового состава образующихся отходов на основе ФФС показал,

что основными секторами их формирования являются деревообрабатывающая

промышленность, их доля составляет до ~ 35 %. Широкое применение ФФС

находят в авиационной промышленности, их вклад в формирование отходов

оценивается ~ 20 %. Доли композиционных слоистых пластиков составляют 11,

14 и 10 % соответственно [9,10]. Структура формирования различных видов

отходов, содержащих ФФС, представлена на рисунке 1.3.
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Таблица 1.1 – Технические характеристики и области применения полимерных материалов, содержащих

фенолформальдегидные смолы

Вид

отхода
Марка

Плотность,

г/см
3

Ударная

вязкость по

Шapги,

кДж/м
2

Удельное

поверхностное

электpическое

сопpотивл, Ом*см

Водопоглощение, % Области применения

Текстолит

ПТК

1,3-1,4

34-36
1*10

10
-1*10

12

0,7-0,9

Шестеренки, высокоскоростные

подшипники, детaли; ролики, щиты,

изолирующие панели, высокопрочные

колодки, зажимы и др. изделия,

используется кaк высокопрочный

конструкционный мaтеpиaл в aвио-, в

приборостроении, строительстве.

ПТ 24-36 0,7-1,0

ПТМ-1 -
-

1,0

ПТМ-2 29 1,0

ПТК-С 36 1*10
10

-1*10
12

0,75

A

1,3-1,45

7,8
1*10

6
2,0-9,0

Б 7,8

ВЧ 7,8 1*10
6
-1*10

7
3,0-3,75

Гетинaкс

ЛГ 1,25-1,35

6-6,5

5*10
8
25-50

Электроизоляторы, пластичаные и

трубчатые панели, изолирующие шайбы

ГН 1,25-1,4 5*10
8
21/500

I

1,3-1,45 1*10
6
- II

III

Стекло-

текстолит

СТЭБ 1,8-2,0 50 5*10
10

6,0-19

Электpоизолиpующие прокладки, детали

особого назначения повышенной

износостойкости используется пpи

отделочных работах, строительстве в

кaчестве конструкционных узлов.

СТЭФ
1,6-1,9 30-50

1*10
10

СТЭФ-1

8,0-19,0
СТ-ЭТФ

1,7-1,9
50

СТЭФ-У 30-50 7,0-19,0

КAСТ-В 1,9 64-113 3*10
12

0,6-2,1

ВФТ-С 1,85 64-123 1*10
12

-1*10
13

0,8-2,1

ДСтП

ДСтП-A

1,2-1,3 35-44 1*10
8
8-12

констpукционный и отделочно-

констpукционный мaтеpиaл используется

в сстроительстве и мебельной

промышленности

ДСтП-Б

ДСтП-В
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Рисунок 1.3 – Структура формирования отходов слоистых полимерных

материалов, содержащих фенолформальдегидные смолы

На сегодняшний день основным методом утилизации крупногабаритных

отходов, содержащих ФФС, является захоронение их на полигонах твердых

коммунальных отходов (ТКО). Для размещения отработанных

композиционных полимерных отходов на основе ФФС на полигонах

необходимы значительные земельные ресурсы, кроме того, они являются

длительным источником загрязнения в атмосферный воздух, почвы и

грунтовые воды.

1.2. Анализ воздействия отходов, содержащих

фенолформальдегидные смолы, на объекты окружающей среды

ФФС и изделия на их основе остаются одними из самых широко

применяемых как в бытовой сфере, так и в промышленности, что объясняется

особенностью свойств связующего.

Фенолформадьдегидные смолы получают реакцией поликонденсации

фенола и формальдегида. В зависимости от соотношения исходных

компонентов фенола и формальдегида и используемых катализаторов (кислого

или щелочного типов) получают наволочные и резольные смолы.
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Смола наволочного типа представляет собой линейный полимер и

образуется при избытке фенола и использовании катализатора кислого типа.

В качестве связующего в текстолитах и ДСтП используют

фенолформальдегилные смолы резольного типа. Резолы – линейные полимеры

– получают в щелочной среде и избытка формальдегида.

Структурное звено фенолформальдегидной смолы при соотношении

фенола к формальдегиду – 1 : 1,1, представлено на рисунке 1.4.

Рисунок.1.4 – Структурное звено фенолформальдегидной смолы

При нагревании резола образуется трехмерный полимер – резит,

(рисунок 1.5)

Рисунок 1.5 – Резит

Изделия на основе ФФС характеризуются сравнительно высокой

токсичностью, которая обуславливается наличием в продуктах синтеза

непрореагировавшего исходного сырья, в частности, фенола и формальдегида в

свободном мономерном состоянии, которые выделяются как в процессе

эксплуатации, так и при размещении на полигонах ТКО в объекты окружающей
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среды. Отходы, содержащие ФФС, относятся к 4 классу опасности, доля

фенолформальдегидных смол в плитах составляет около 8-12 %, период

самовосстановления экосистемы не менее 3 лет.

Воздействие отходов на объекты окружающей среды (ОС) зависят от их

качественного и количественного состава. Отходы, содержащие ФФС, имеют

разный химический состав, многокомпонентны, характеризуются различными

физико-химическими свойствами. Продукты деструкции отходов способны

мигрировать в экосистемы [11]. Так, фенол, попадая в сточные воды,

поглощается растениями и переходит в организм животных и человека и

аккумулируется в печени, разрушает почечный эпителий, влияет на нервную

систему.

На протяжении длительного времени происходит миграция

высокотоксичных веществ таких как, фенол, формальдегид, ацетон, аммиак и

пр., т.е. отходы, содержащие ФФС, являются длительным источником эмиссий

загрязняющих веществ [12].

Согласно биолого-физико-химической классификации Н.В. Лазарева и

действующего гигиенического норматива (СанПиН 1.2.3685-21), формальдегид

относится к канцерогенным токсичным веществам (ІІ класс опасности).

Максимально-разовая и среднесуточная предельно-допустимые концентрации

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе составляют – 0,05 мг/м
3
(ПДКмр)

и 0,03 мг/м
3
(ПДКсс) [13].

Проведены исследования [14], подтверждающие, что при попадании в

организм человека, формальдегид оказывает обще токсичное и

раздражительное действие на репродуктивные органы, дыхательные пути,

глаза, кожный покров, центральную нервную систему.

Авторами Е.М. Разиньковым, В.А. Цендровской, Н.Е. Дышиневичем и др.

проведены исследования и рассчитаны концентрации эмиссий формальдегида

по камерному методу воздуха с 2009 по 2011 гг., миграция формальдегида

зафиксирована на уровне 0,215 – 0,431 мг/м
3
[15, 16].
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В процессе изготовления плит различных марок в качестве связующего

используют такие марки жидких фенолформальдегидных смол: СФЖ – 3013,

СФЖ – 3014, СФЖ – 3015, СФЖ-3024, СКМ-1 и некоторые другие.

Уровень содержания свободного фенола и формальдегида


[…]


пиролиз

- пиролизат

- газы термохимической

деструкции

- пыль

1100

610

90

61,1

33,9

5,0

6. Итого 1800 100 7. Итого 1800 100

8. 4.1.Промывка водой

9. - пиролизат

10. - вода

1100

2000

35,5

64,5

11. 4.1. Промывка водой

12. - отмытый углеродный

сорбент

13. - промывная вода

540

2560

17,4

82,6

14. Итого 3100 100 15. Итого 3100 100

16. 5.1.Сушка углеродного

сорбента
540 100

17. 5.1. Сушка углеродного

сорбента

- углеродный сорбент

18. - пары воды

19. - пыль

335

195

10

62

36,1

1,8

20. Итого 540 100 21. Итого 540 100

Установлено, что при переработке 1 т отходов текстолита образуется 335

кг УС-Т-КОН.

5.2. Технические решения по утилизации отходов,

термокаталитическим пиролизом

Технические решения разработаны на базе полученных результатов

лабораторных исследований. Операционная модель проведения

термокаталитической утилизации отходов текстолита и ДСтП с получением

продуктов экологического назначения: углеродных сорбентов, жидкого

топлива, карбоната кальция представлена на рисунке 5.2.

Измельченные отходы подаются в реактор, куда в заданных пропорциях

поступают растворы реагентов (соли меди или никеля). Импрегнированные

отходы далее поступают в барабанную ретортную печь пиролиза 4.
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Рисунок 5.2 – Операционная модель утилизации отходов, содержащих фенолформальдегидные смолы,

методом каталитического пиролиза
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Пиролиз отходов, импрегнированных катализаторами, проводят при

температуре 600-700°C, со скоростью нагрева 10–12 град/мин и последующей

выдержкой при конечном значении температуры в течение 30 мин.

Образующиеся в процессе термокаталитической деструкции пиролизные газы

подаются в топочную камеру для сжигания, а затем в печь пиролиза для

поддержания необходимой температуры, т.е. процесс утилизации протекает в

автотермическом режиме. Дымовые газы, выходящие из печи, перед выбросом

в атмосферу подвергаются очистке от пыли в циклоне и для обезвреживания

кислых газов (диоксид углерода, диоксид серы или хлороводород) поступают в

абсорбер, в который подается водная суспензия, содержащая гидроксид

кальция.

Хлороводород будет улавливаться абсорбентом с получением

растворимого хлорида кальция, при абсорбции сернистого газа и диоксида

углерода будут образовываться малорастворимые соединения – карбонат и

сульфат кальция.

Образованный УС охлаждают, промывают водой и сушат в конвективной

многосекционной или барабанной сушилке при температуре не выше 120 о
С.

Для поддержания температуры в сушилке также могут быть использованы

часть горячих дымовых газов. Полученную партию сорбентов просеивают на

вибросите, пыль размещают в бункере, целевая фракция поступает на упаковку

и дальнейшую отгрузку.

5.3. Технико-экономическая и экологическая оценка

технических решений по утилизации отходов,

содержащих фенолформальдегидные смолы, с получением

углеродных сорбентов получения углеродных сорбентов

На основании разработанных технических решений выполнен

приближенный расчет технико-экономических показателей производства

углеродных сорбентов, полученных методом термохимической утилизации в

присутствии КОН.
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Затраты, включенные в себестоимость готовой продукции

подразделяются на 3 вида:

 материальные затраты;

 затраты на перечисление средств в фонд оплаты труда (ФОТ) и

социальные нужды;

 амортизация основных фондов.

На технологической линии производства углеродных сорбентов плановое

время работы основного технологического оборудования составляет 247 дней,

смена по 12 часов. Расчет заработной оплаты труда представлен в таблице 5.2.

В себестоимость входят амортизационные расходы и затраты на текущий

ремонт. Смета стоимости основных фондов по видам отчислений на

амортизацию приводится в таблице 5.3.

Таблица 5.2 – Расчет фонда заработной платы основных рабочих

Профессия
Количество

работающих

Раз-

ряд

Средне-

месячный

ФОТ, тыс.

руб/чел

Годовой

ФОТ, тыс.

руб.

Годовой ФОТ,

тыс. руб.,

в.т.ч. ЕСН

Основные рабочие

Аппаратчик

пиролизной

установки

2 5 40 960 1171,2

Мастер участка 2 4 35 840 1024,8

Упаковщик 2 4 20 480 585,6

Вспомогательные рабочие

1 Электрик 1 2 25 600 732

2 Слесарь 1 4 20 480 585,6

3.Дежурный 2 – 20 480 585,6

Прочие

сотрудники

3 – 15 540 658,8

Итого 14 155 4380 5343,6
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Таблица 5.3 – Расчет стоимости основного оборудования для

производства сорбентов

Оборудование Кол-во
Цена, тыс. руб. (без

НДС)

Дробилка 1 40

Ленточный конвейер 3 690

Вибросито 2 3500

Ороситель 1 20

Пиролизная печь 1 5051

Топка для дожига пиролизных газов 2 780

Горелка 1 5000

Насос водоструйный 2 23000

Сушилка 1 3200

Абсорбер 1 7800

Прочее Не норм. 500,0

Итого 15 23881

При вычислении себестоимости продукции учитываются расходы на

содержание и эксплуатацию оборудования, производственные текущие

расходы. Укрупненные расчеты приведены в таблицах 5.4 и 5.5.

Таблица 5.4 – Расчет капитальных затрат

Виды капитальных вложений Тыс. руб
% от общих

капитальных затрат

Стоимость оборудования 23881 45,1

Транспортные расходы 3521 6,7

Стоимость вспомогательного и

измерительного оборудования

5200 9,8

Монтажные работы 7305 13,8

Аренда зданий 5000 9,5

Прочие расходы 8000 15,1

Итого 52907 100
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Таблица 5.5 – Расходы на содержание и эксплуатацию оборудования,

показатели, смета цеховых расходов

Расходы на эксплуатацию и содержание

оборудования
Тыс. руб.

Амортизация оборудования 6348,8

Эксплуатация и текущий ремонт оборудования 4500

Услуги по ремонту сторонних организаций 7300,5

Прочие расходы 3000

Цеховые расходы 8000,6

Итого 29149,9

Таблица 5.6 – Себестоимость термохимической утилизации отходов текстолита

с получением УС-Т-КОН

Наименование
Единицы

измерения
Значение

Среднегодовые затраты на получение УС-Т-

КОН

Тыс.

руб/год

54842

Среднегодовое количество утилизируемых

отходов текстолита

т/год 4000

Себестоимость утилизации руб/т 13710,5

Проведенные ориентировочные расчеты технико-экономических

показателей разработанной технологии термохимической утилизации отходов

текстолита, с получением углеродных сорбентов на примере УС-Т-КОН,

показали, что себестоимость составляет 13710,5 руб/т (13,7 руб/кг) при

инвестиционных издержках 54842 тыс. руб./год.

Для оценки экологической эффективности разработанных технологий

проведен расчет предотвращенного экологического ущерба в результате
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утилизации отходов ДСтП согласно методике исчисления размера вреда,

причиненного почвам как объекту охраны окружающей среды» [111].

Исходные данные

Площадь участка на полигоне, отведенного под размещение отходов

ДСтП составляет 400 м
2

Масса отходов ДСтП – 20 тонн.

Предотвращенный экологический ущерб земельным ресурсам

рассчитывается по формуле 5.1.

УЩотх = ∑(Мi*Тотх)* Кисп (5.1)

УЩотх – размер вреда;

Мi – масса отхода с одинаковым классом опасности (тонна);

Кисп – показатель, определяющий категорию земель и вид разрешенного

использования;

Тотх – такса для исчисления вреда размера вреда, причиненного почвам.

Тотх = 5000 руб/тонна

Кисп = 1,5 (земли лесного фонда)

Предотвращенный экологический ущерб составит:

УЩотх = 20*5000*1,5=150 000 руб.

Таким образом, предотвращенный экологический ущерб составил

150 000 тыс. руб.

ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 5

Представлены технические решения по термохимической и

термокаталитической утилизации отходов текстолита и ДСтП с

получением УС.

Проведен расчет материального баланса на примере термохимической

утилизации отходов текстолита. Установлено, что при термохимической

переработке 1 т отходов текстолита образуется 335 кг УС-Т-КОН.
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Проведенные ориентировочные расчеты технико-экономических

показателей разработанной технологии на примере термохимической

утилизации отходов текстолита в присутствии КОН, показали, что

себестоимость УС составляет 13710,5 руб/т (13,7 руб/кг) при инвестиционных

издержках 54842 тыс. руб./год.

Термическая утилизация отходов, содержащих ФФС, позволит

значительно снизить экологический ущерб окружающей среде, так при

утилизации 20 тонн отходов ДСтП предотвращенный экологический ущерб

составил 150 000 тыс. руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведенный обзор научно-технической информации по способам и

технологиям утилизации полимерных отходов позволил обосновать выбор

метода утилизации полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидные

смолы – термическая пиролитическая деструкция с получением углеродных

сорбентов.

2. Термический анализ процессов деструкции отходов, проведенные

экспериментальные исследования пиролиза отходов текстолита с последующей

активацией полученных карбонизатов паром или гидроксидом калия позволили

разработать способы получения углеродных сорбентов по параметрам пористой

структуры и сорбционным свойствам сопоставимым с известными

промышленными марками дробленых активных углей. Определены условия

проведения процесса: температура пиролиза – 600 °С, темп нагрева 10 град/мин

с последующей активацией полученного пиролизата гидроксидом калия при

800  °С или паром при 900 °С. Оптимальное массовое соотношение пиролизат :

КОН – 1:1, пиролизат : пар – 1: 4. Установлено, что активации пиролизованных

отходов гидроксидом калия позволяет получить однородномикропористый

сорбент.

3. Установлены возможность получения УС из отходов текстолита и

ДСтП методом термохимического пиролиза в присутствии КОН и основные

параметры процесса: температура 600-650 °С, скорость нагрева 10 °С/мин,

выдержка при конечной температуре - 30 мин, массовое соотношение

ДСтП : КОН – 1 : 0,2, текстолит : КОН – 1 : 1.

4. Для получения сорбентов с заданными свойствами проведены

исследования каталитического пиролиза отходов текстолита и ДСтП в

присутствии солей никеля (II) или меди (I). Определено влияние дозы

катализаторов на формирование пористой структуры и сорбционных свойств

УС. Оптимальная доза катализатора составляет 2 масс. %, температура

пиролиза – 600 °С.
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5. Полученные образцы сорбентов применимы для глубокой очистки

сточных вод нефтехимических предприятий. УС, содержащие в структуре ионы

никеля или меди, проявляют бактерицидные свойства, что позволяет

эффективно использовать их для доочистки биологически очищенных сточных

вод.

6. Разработаны технические решения по утилизации полимерных

композиционных отходов текстолита и ДСтП с получением углеродных

сорбентов способами термохимического и каталитического пиролиза,

рассчитаны ориентировочные эколого- технические показатели

представленных технологий.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ФФС – фенолформальдегидные смолы

КФС – карбамидоформальдегидные смолы

ММС – меламиноформальдегидные смолы

ДВП – древесноволокнистые плиты

ДСтП – древесностружечные плиты

АУ – активированный уголь

УС – углеродный сорбент

ТКО – твердые коммунальные отходы

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ТГ – кривая зависимости убыли массы от температуры

ГАУ – гранулированный активный уголь

ДАУ – дробленый активный уголь

ПАУ – порошкообразный активный уголь

ТОЗМ – теория объемного заполнения микропор

БЭТ – теория полимоликулярной адсорбции (метод БЭТ)

ДР – уравнение Дубинина-Радушкевича

ОУ – осветляющий уголь

ПИД – пламенно-ионизационный детектор

ФОТ – фонд оплаты труда

ППС – параметры пористой структуры
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Характеристика параметров пористой структуры углеродных сорбентов, полученных из отходов,

содержащих фенолформальдегидные смолы
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Таблица 2. Параметры пористой структуры углеродных сорбентов, полученных при

термохимической утилизации отходов текстолита и древесностружечных плит

Наименование показателя Ед. изм. УС-Т-КОН УС-ДП-1 УС-ДП-2

Массовое соотношение

Отход : КОН
- 1:1 1:0,2 1:1

Wo

см3/г

0,23 0,23 0,27

Vми, 0,21 0,22 0,24

Vме 0,028 0,034 0,029

Ео кДж/моль 20,91 21,34 21,75

Полуширина

микропоры по ДР (Х) нм
0,62 0,70 0,65

Средний радиус пор 0,92 0,84 0,73

Поверхность микропор
м2/г

338 314 369

Поверхность SБЭТ 514 683 598
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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