ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на тему:

**«Утилизация полимерных отходов, содержащих фенолформальдегидных смолы, с получением сорбентов для очистки сточных вод нефтехимических предприятий»
Атановой Анны Сергеевны на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 03.02.08 – Экология (в химии и нефтехимии)**

В связи с повсеместным распространением и сложностью утилизации полимерных композитов на основе фенолформальдегидных смол (ФФС) исследованный автором диссертации подход представляет большой интерес с позиции их переработки. Ещё одно обстоятельство, обуславливающее актуальность данного направления – ненасыщенность российского рынка углеродных сорбентов собственной продукцией.

В литературном обзоре проблема утилизации указанных содержащих ФФС отходов рассмотрена с двух сторон: их экологической опасности и технологий переработки. Автор обосновывает пригодность именно этих композитных материалов для создания микропористых адсорбентов особенностями их строения и состава, а в качестве способа переработки – каталитический пиролиз, позволяющий управлять параметрами пористой структуры продуктов.

Методы приготовления и исследования сорбентов в работе указаны и соответствуют стандартным.

Для переработки отходов сорбентов автор использует как традиционные (пиролиз, химическая активация с помощью КОН), весьма ресурсо- и энергозатратные методы, так и термокаталитический пиролиз с добавкой всего лишь 2 % солей меди или никеля при температуре обработки 600 °С. Предложен гипотетический механизм действия металлокаталитических катализаторов на этапе формирования пористой структуры сорбентов. Наиболее интересное, на мой взгляд, их свойство – бактерицидная активность, которая важна при эксплуатации угольных фильтров на очистных сооружениях. Их использование «для очистки биологически очищенных сточных вод в динамическом режиме» нуждается в пояснениях, вероятно, приведённых в диссертации. Результаты испытаний полученного химического активата из текстолита при удалении фенола, бензола и толуола из растворов, не уступающие промышленным активным углям для водоочистки АГ-3 и БАУ, свидетельствуют об их потенциальной конкурентоспособности.

Результаты работы опубликованы в 4 периодических изданиях, входящих в базы данных Scopus и WebofScience, перечень ВАК, а также защищены патентом. Как указывают автор, технические решения апробированы на АО «Сорбент», а образцы продуктов – на ООО «Западно-Уральская Буровая Компания», что подкрепляет их практическую значимость.

По содержанию автореферата рецензент имеет следующие замечания.

1. Указанное в названии работы назначение сорбентов «для очистки сточных вод нефтехимических предприятий» испытано лишь на модельных растворах трёх соединений и только в статических условиях, что явно не достаточно для его доказательства.

2. Неясно, почему пиролиз проводили при 600 °С, хотя по данным термического анализа деструкция отхода «с образованием карбонизата протекает в интервале температур 400-550 °С».

3. В автореферате не освещён технологически и экологически важный аспект – промывка полученных сорбентов от остатков щёлочи и солей металлов. Какова степень их перехода в водную среду и будет ли их применение экологически безопасным?

4. Предлагаемое в схеме переработки отходов «жидкое топливо» можно так назвать при наличии данных о его составе и (или) теплотворной способности, отсутствующих в автореферате.

5. Названные «оптимальными» отношения пропитки и дозы катализатора (п. 2 и 4 заключения) определены лишь при двух значениях.

6. Непонятно, что имеет в виду автор под «эколого-техническими показателями представленных технологий».

7. В положениях научной новизны определение характеристик сорбентов, оптимальных добавок и условий процессов, результаты использования для очистки сточных вод следует отнести к практической значимости.

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления рецензента от представленной в автореферате актуальной, комплексной и достаточно объёмной работы.

Диссертация является завершённой научно-квалификационной работой, в которой содержатся научно обоснованные технические решения, имеющие существенное значение для минимизации негативного воздействия на окружающую среду. Диссертация отвечает требованиям п. 9 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», утв. ректором ПНИПУ от 09 января 2018 г., а её автор – Атанова Анна Сергеевна – достойна присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 03.02.08 – Экология (в химии и нефтехимии).

Я, Нистратов Алексей Викторович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Атановой А.С., и их дальнейшую обработку.

Рецензент:

к.т.н., доцент кафедры промышленной экологии
РХТУ им. Д.И. Менделеева

125047 г., ГСП, Москва, А-47, Миусская пл., д. 9

+7 (499) 978-86-60

rochta@muctr.ru

Нистратов Алексей Викторович

17.11.2021

Подпись Нистратова А.В. удостоверяю:

Ученый секретарь Учен
РХТУ им. Д.И. Менделеева

Н.К. Калинина